глава Чамзинского
муниципального района

Исп. Розова Т.А.
Тел. 8(8З437)

Р.А. Батеряков

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

ПРАВИТЕЛЪСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 .0в .20 ос)1,a }ф 5,/

г. Саранск

Об особенностях разрешителъных
режимов в сфере торговли на

территории Республики Мордовия

В соответствии с пунктом 4 приложения Js 15 к постановлению

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 года Jф 353 (об
оiобенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в _

2022 rоду>>, подпунктом 2 статьи l Закона Республики Мордовия от

18 окгябр я 2011 года N9 68-з <о госуларственном реryлировании торговой

деятельности на территории Республики Мордовия> Правительство

Республики Морловия п о ст а н о в л я ет:
l. Установить, что без проведения торгов срок действия договоров на

размещение нестационарных торговых объекгов И объектов дJuI

осуществления развозной торговли, включая договоры аренды для

размещения указанных объектов на земельных участках, в зданиях,

строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или

муниципальной собственности, сроки действия которых истекают со дня

вс.IуплениrI в силу постановления Правительства Российской Федерации от

12 марта 2022 года N9 353 (об особенностях рilзрешительноЙ деятелъности в

Российской Федерации в 2022 году) по 3l декабря 2026 юда, продлевается на

семь лет в порядке согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить, что срок действия разрешений на право органи3ации

рынка, сроки действия которых истекают со дня вступления в силу

по.ruпоuления Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022года

Ns з5з (об о"Ьб."по.r"* разрешителъной деятелъности в Российской

Федерачиив2022ГодУ)>позlдекабря2026гоДа'ПРоДЛеваеТсянапЯтЬлеТВ
порядке согласно приложению 2 к настоящему постановпению,

з, Установить, что срок действия договоров и иных разрешительных

Тип, ИМУ, Зак. 'l175-2000.

2

документов на право организации и проведения ярмарок, сроки действия
которьгх истекают со д}ut вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 12 марта 2022года Ng 353 <Об особенностях

р.врешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 юду>> по
31 декабря 2024года, продлевается на IшTb лет в порядке сог]Iасно

приложению З к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление всlупает в силу со дня его офици.шьною

огrубликовЕlния.

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Председатегlь Прав
в. сидоровРеспубликш Морловия

Управление

делOпрOизвOдства
N92

ýиr .,

*

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Приложение 1

к постановлению Правительства
Республики Морповия

ат 2? августа 2022г. Ns 572

Порялок
продления без проведения торгов срока действия договоров на

размещение нестационарных торговых объекгов и объектов Для

осуществления развозной торговли, включаrI договоры аренды для

размещения указанных объеюов на земельных участках, в зданиях,

строениях, сооружениях, н аходящихся в го сударственн ой собственн ости

или муниципальной собственности, сроки действия которых истекают со

дня вступления в силу постановления Правительства Российской

Федерации от 12 марта 2022 rодаNs 353 <об особенностях

разрешителъной деятельности в Российской Федерации в 2022 году)) по
31 декабря 2а26 юда

I. Настоящий Порядок устанавливает правила продления на

территории Республики Морловия без проведения торгов срока действия

договоров на размещение нестационарных торговых объеюов и объектов для

осуществления рЕввозной торговли (далее нто), вкJIючшI договоры
аренды для размещения укдlанных объеtсов на земельных участках, в

зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной

собственности или муниципальной собственности, сроки действия которых

истекают со дня вступления в силу постановJlения Правительства Российской

Федерации от I2 мара 2о22года JФ 353 коб особенностях разрешительной
деятельности в Российской Федерации в 2022 году) пО 31 декабРя 2026 года

(далее
- договоры на рЕвмещение НТО).
2. Срок действия договоров на р€вмещение нто продлевается.

соответствующим органом местного самоуправления муницип€tльною

образования в Республике Мордовия, с которым владельцем нто заключен

соответствующий договор на рil}мещение Нто (далее
- уполномоченный

орган), на основании заявJiен}ш владельца НТО-
3. Заявление о продлении срока действия договора на размещеЕие нто

направr1яется владельцем нто в уполномоченный оргаЕ Ее по3днее даты
окончания срока действия доювора на размещение нто. В случае окончания

срока действия договора на размещение нто В период с 14 марта по

1 сентября 2022года заrIвление о продлении срока действия договора на

размещение Нто направляется владельцем нто в уполномочевный орган не

позднее 1 оюября 2022 года.
4. Уполномоченный оргаII в течение пяти рабочих дней со дня

получения заrIвrIения о продленIIи срока действия доювора на рzвмещение
нто направляет владельцу Нто подписанное со стороны уполномоченного

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

2

органа дополнительное сопIашение к договору на размещение нто об

изменении срока его действия.
5. Владелец Нто подписывает дополнительное соглашение к договору

на размещение нто и направляет в адрес уполномоченного органа в течение

пяти рабочих дней со дня получения.
6. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня

получения подписанного владельцем нТо дополнительного согJIашения к

договору на размещение нто осуществляет внесение измене}lий в схему

рЕвмещения НТО.
7, В случае если размещение Нто осуществляется на основании схемы

размещения Нто без заключения договора, продление срока размещения
нто осуществляется уполномочеЕным органом, утвердившим схему

размещения нто, на основании з€цыlения владельца нто в течение пяти

рабочих дней со дня поступления заявления гryтем внесения изменений в

схему размещения Нто, предусматривающих изменение срока размещения

нто. Такое заявление подается в сроки, предусмотренные пунктом з

настоящего Порядка.

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Приложение 2
к п остановлению Правительства

Республики Мордовия
от 22 августа 2022г. Ns5?2

Порялок
продления срока действия разрешений на право организации рынка,

сроки действия которых истекают со дня вступления в силу
постановления Правительства Российской Федерации от 12 марта

2022 года J\Ъ 353 кОб особенностях разрешителъной деятельности в

Российской Федерации в 2а22голу> по 31 декабря 2026 года

l. Настоящий Порядок устанавливает правила продления на

территории Республики Мордовия срока действия разрешений на право
организации рынка, сроки действия которых истекают со днlI встУплOния в
силу постановления Правительства Российской Федерачии от 12 марта
2022 rода Jф 353 кОб особенностях рЕврешительной деятельности в

Российской Федерации в 2022 году> по 3l декабря 2026 года (лалее -
разрешения).

2. Решение о продлении срока действия разрешения принимается
органом местного самоуправления муниципального образования в

Ресгryблике Морловия, выдавшим р€врешение (далее - уполномоченный
орган), в беззаявительном порядке не позднее 1 оюября 2022rода и
оформляется соответствующим правовым актом.

3. В течение пяти рабочих дней со дня приrrятия решения,
предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка, уполномоченный орган
напраыIяет переоформленное с учетом нового срока действия разрешецие
управляющей рынком компании.

4. В случае если управляющей рынком компании объекг или объекты
недвижимости, где организован рынок, принадлежат на праве аренды, срок

действия рсврешения продлевается с учетом срока действия договора аренды.

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Мордовия
от 22 августа 2022 г. N9572

Порядок
продления срока действия договоров и иных разрешительных документов

на право организации и проведения ярмарок, сроки действия которых
истекают со дня вступления в силу постановления Правительства

Российской Фелерации от 12 марта 2022годаN9 353 <Об особенностях
разрешительной деятельности в Российской Федерации в2022 году)) по

31 декабря2024 года

I. Настоящий Порядок устанавливает правила продления на
территории Республики Мордовия срока действия договоров и иных
разрешительных документов на право организации и проведения ярмарок,
сроки деЙствия которых истекают со дня вступления в силу постановления
Правителъства Российской Федерации от 12 марга 2022 года Nq 353 (Об
особенностях ра:}решительной деятельности в Российской Федерации в,
2022 голу> по 3l декабря 2024 года (лал документы на размещение
ярмарки).

2. Срок действия документов на размещение ярмарки продлевается
Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Республики Мордовия, принявшим решение о проведении ярмарки, согласно
порядку, установленному поставлением Правительства Республики
Мордовия от |7 декабря 20l2 года }.Г9 464, или органом местного
саМоуправления муниципаJIьного образования в Республике Мордовия,
заключившим с организатором ярмарки договор или выдавшим организатору
ярмарки разрешительные документы на организацию и проведение ярмарки
(далее

- уполномоченный орган), на основании зшIвления организатора
ярмарки.

З. Не подлежат продлению в соответствии с настоящим Порядком _

сроки действия документов на размещение ярмарки в отношении ярмарок,
проводимых однократно.

4. Заявление о продлении срока действия документов на размещение
ярмарки направляется организатором ярмарки в уполномоченный орган не
ПОЗДНее даты окончания срока деЙствия документов на размещение ярмарки.
В с.rryчае окончания срока действия документов на размещение ярмарки в
период с 14 марта по l сентября 2022 года заявление о продлении срока
деЙствия документов на размещение ярмарки направляется организатором
ярмарки в уполномоченный орган не позднее l октября2022 года.

5. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня
получения заявпения о продлении срока действия документов на размещение

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor

2

ярмарки направляет организатору ярмарки подписанное с его стороны

дополнительное соглашение об изменении срока действия договора на право

организации и проведения ярмарки или решение об изменении срока

действия иных разрешительных документов на право организации и

проведения ярмарки.
6. Организатор ярмарки подписывает дополнительное соглашение к

договору на право организации и проведения ярмарки и направляет в адрес

уполномоченного органа в течение пяти рабочих дней со дня получения,

Clic
k t

o B
UY N

OW!PD
F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o B
UY N

OW!PD

F-XChange Editor

w
w

w.tracker-software

.c
om

https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.tracker-software.com/product/pdf-xchange-editor